РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

БЛАГОДАРНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

31 мая 2006 года

                              № 306
г. Благодарный

Об утверждении  Положения о звании « Почетный  гражданин города Благодарного»
(в редакции решениий Благодарненской городской Думы
от 23 июля 2008 года № 181; от 20.11.2014 г. № 233)
           В соответствии со статьей 33 Устава муниципального образования город Благодарный, Положением о порядке подготовки и принятия решений Благодарненской городской Думы, Благодарненская городская Дума

РЕШИЛА:

           1. Утвердить Положение о  звании «Почетный гражданин города Благодарного» согласно приложению.
           2. Считать утратившим силу решение Благодарненской городской Думы от 31 мая 2002 года № 35 «О Положении «О Почетном гражданине города Благодарного».

           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
           4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Благодарненской городской Думы (Проскурин).
Председатель Благодарненской

         Глава города городской Думы

                   Благодарного

Ю.Н. Проскурин

           А.И. Квасов

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                    к решению Благодарненской
                                                           городской Думы

                                                                           от 31 мая 2006 года № 306
                                                                             (с измен. внес. решен. от 23

                                                                       июля 2008 года № 181;

от 20.11.2014 г. № 233)
Положение о звании
«Почетный гражданин города Благодарного»
                                                     1. Общие положения
          1.1. Звание «Почетный гражданин города Благодарного» (далее звание)  является наградой города Благодарного и может быть присвоено гражданам:

- проработавшим на территории города не менее 20 лет и внесшим значительный вклад в развитие экономики, науки, образования, здравоохранения, градостроительства, культуры, искусства, спорта, воспитания молодежи, охраны общественного порядка в  городе;

- занимающимся  многолетней благотворительной, меценатской и миротворческой деятельностью, прославившим город своими производственными, творческими достижениями, воинскими подвигами, государственными и международными инициативами.

         1.2. Звание «Почетный гражданин города Благодарного» может присваиваться прижизненно и посмертно.

          1.3. Представление к  присвоению звания «Почетный гражданин города Благодарного»  осуществляется главой муниципального образования город Благодарный.
         1.4.В течение календарного года звание может быть присвоено не более  двум гражданам.

         1.5.Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин города Благодарного» производятся за счет средств бюджета муниципального образования город Благодарный, выделенных на содержание Благодарненской городской Думы.

2. Порядок присвоения звания
«Почетный гражданин города Благодарного»

      2.1. Звание «Почетный гражданин города Благодарного» присваивается решением Благодарненской городской Думы по представлению главы муниципального образования город Благодарный.

      2.2. Решение  Благодарненской городской Думы о присвоении звания подлежит обязательному официальному опубликованию.

     2.3. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города Благодарного» может выдвигаться администрацией города, Благодарненской городской Думой, трудовыми  коллективами, общественными организациями и объединениями.

      2.4. Ходатайство о присвоении почетного звания составляется в письменном виде с изложением мотивов выдвигаемой инициативы и общественных заслуг претендента. В характеристике  лица, представляемого к званию «Почетный гражданин города Благодарного», излагаются конкретные личные заслуги и достижения в соответствии с пунктом 1.1. данного Положения.

       2.5. Ходатайство направляется председателю Благодарненской городской Думы или главе администрации города, далее  передается  в комиссию по рассмотрению кандидатур для присвоения  звания «Почетный гражданин города Благодарного».

       2.6. Комиссия создается на срок полномочий выборных органов и должностных лиц местного самоуправления.

        2.7. Комиссия к своей работе может привлекать квалифицированных экспертов и консультантов, запрашивать и рассматривать дополнительные сведения и материалы.

        2.8.Свое мотивированное решение либо с рекомендацией о присвоении звания «Почетный гражданин города Благодарного», либо с отклонением кандидатуры с указанием конкретных причин, комиссия представляет главе муниципального образования город Благодарный.
        2.9.Подготовленный в соответствии с Положением о порядке подготовки и принятия решений Благодарненской городской Думы проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин города Благодарного» вносится главой  муниципального образования город Благодарный  на заседание Благодарненской городской Думы, где принимается окончательное решение. В случае отклонения представления о присвоении звания, Благодарненская городская Дума излагает мотивы принятого решения.

        2.10. Повторное представление лица к присвоению звания может вноситься не ранее чем через два года.
        2.11. Почетному гражданину города Благодарного вручается удостоверение (приложение 1), Диплом о присвоении звания «Почетный гражданин города Благодарного» (приложение 2), единовременное денежное вознаграждение в размере  пятнадцати тысяч рублей. В случае присвоения звания посмертно – Диплом  вручается  его родственникам.

(в редакции решения Благодарненской городской Думы от 23 июля 2008 года № 181)
        2.12. Вручение награды производится лично награжденному в торжественной обстановке, не позднее месячного срока со дня подписания решения о присвоении звания.
        2.13. Имя Почетного гражданина города Благодарного заносится в «Книгу Почетных граждан города Благодарного» с указанием заслуг, за которые присвоено звание.

«Книга Почетных граждан города Благодарного» изготавливается в 3-х экземплярах, один из которых хранится в Благодарненской городской Думе, второй  - в администрации города Благодарного, третий – в Благодарненском районном историко-краеведческом музее, в специально оборудованном месте, открытом для всеобщего обозрения.

3. Права и социальные денежные выплаты
(в ред. решения № 233 от 20.11.2014)
3.1. Почетный гражданин вправе быть принятым безотлагательно главой города Благодарного, главой администрации города Благодарного, депутатами Благодарненской городской Думы, должностными лицами органов местного самоуправления города Благодарного.

3.2. Почетные граждане считаются почетными гостями города Благодарного на празднованиях по случаю его основания и имеют право на бесплатное участие в праздничных мероприятиях.

3.3. Ежегодно к празднованию Дня города Благодарного гражданину, удостоенному почетного звания, выплачивается дополнительное материальное вознаграждение в размере трех минимальных размеров оплаты труда.

3.4. В случае смерти Почетного гражданина материальная помощь в размере пяти минимальных размеров оплаты труда выплачивается членам его семьи (супругу, супруге, детям).

3.5. Минимальный размер оплаты труда определяется на момент выплат.

4. Заключительные положения
(введена решением № 233 от 20.11.2014)

4.1. Лишение звания «Почетный гражданин города Благодарного» производится в исключительных случаях в порядке, установленном для присвоения этого звания.

4.2. Действие настоящего Положения распространяется на всех лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города Благодарного», независимо от времени присвоения звания.

4.3. Финансирование расходов, указанных в части 3 настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета города Благодарного, выделенных на содержание администрации города Благодарного».

__________________________________________________________________

                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о звании

«Почетный гражданин

                                                                                            города Благодарного»

Описание удостоверения о присвоении звания

«Почетный гражданин города Благодарного»

            Удостоверение «Почетный гражданин города Благодарного» представляет собой разворот в кожаной обложке красного цвета,  размером 70 на 200 миллиметров.

            На внешней стороне удостоверения  по центру золотым тиснением  воспроизводится  изображение герба города Благодарного, размером 30 на 25 миллиметров и надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ». Ниже в две строчки располагается надпись «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА БЛАГОДАРНОГО».

            На левой внутренней вклейке удостоверения:

- в верхней части  по центру в три строки располагаются надписи черного цвета прописными буквами: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ», «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ»,

 « ГОРОД БЛАГОДАРНЫЙ »;

- в нижней части слева место для фотографии владельца удостоверения размером 30 на 40 миллиметров без уголка. Фотография владельца удостоверения скрепляется круглой печатью Благодарненской городской Думы;

- справа от фотографии воспроизводится изображение флага города Благодарного,

 - ниже фотографии в три строки располагается надпись: «Решение Благодарненской городской Думы от «___» _______200_г. № _____».

            На правой внутренней вклейке удостоверения:

- сверху по центру располагается надпись черного цвета «ПРИСВОЕНО»;

- ниже по центру три пустых строки для указания фамилии, имени и отчества награжденного;

- ниже по центру в три строки надпись «звание», «Почетный гражданин города Благодарного»;

- в нижней части располагаются подписи главы муниципального образования город Благодарный, председателя Благодарненской городской Думы и скрепляются печатями.

________________________________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о звании

«Почетный гражданин
города Благодарного»

Описание диплома о присвоении звания «Почетный гражданин города Благодарного»

Диплом о присвоении звания «Почетный гражданин города Благодарного» представляет собой глянцевый лист формата А4 (210мм х 297мм).

Лицевая сторона листа выполнена в белом цвете. Границы листа оформлены художественной двойной рамкой: внешняя - синего цвета, и внутренняя - коричневого цвета . В верхней части диплома изображен в цвете герб города Благодарного. Под гербом надпись «ДИПЛОМ», выполненная синим цветом. Ниже в две строки указываются фамилия, имя и отчество гражданина, которому присвоено почетное звание, в родительном падеже, выполненные в красном цвете, с указанием заслуг, за которые присвоено звание. Далее в три строки располагаются надписи: «ПРИСВОЕНО ЗВАНИЕ» в красном цвете и «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА БЛАГОДАРНОГО» - в коричневом цвете. В нижней части листа на одном уровне расположены подписи главы города Благодарного, председателя Благодарненской городской Думы (с расшифровкой) и скреплены печатями. Оборотная сторона листа белого цвета без изображений и надписей».
Образец диплома «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА БЛАГОДАРНОГО»

[image: image1.jpg]“ole

AUNJIOM

ITPNCBOEHO 3BAHUE

NOYETHbLIN FPAXXAAHMH
FOPOJA BNAFOAAPHOIO

IIpeacenarens BiaromapHeHCKON I'maBa ropoaa biarogapHoro
ropoackoun /[ymsbl